
ročník 21 / květen 2021 informace Ústeckého kraje a krajského Úřadu www.kr-ustecky.cz • www.u-tv.cz

Ústecký kraj
str. 4 str. 6 str. 8

Po zásluze odměněni 

doBrovoLní hasiči 
dostaLi medaiLe 

na olympiádu se jede! 

ŠefL Bude PLavat 
Pod Pěti kruhY  

hlasujte o krušnohorskou nej 

novinkY 
v oBLasti turismu  

Rodinné a Senior pasy - jedna z forem pomoci rodinám a seniorům v regionu
V  dnešní společnosti se 

mnohdy zapomíná na 
skutečné hodnoty, kterými 
jsou rodina, přátelství či úcta 
k  dříve narozeným. A  právě 
proto jsou zde projekty Rodin-
né pasy a  Senior pasy, které 
kromě slev na zboží či služby 
přinášejí také řadu nápadů 
a tipů na výlety. Nejen o výho-
dách těchto pasů se rozpovídal 
Jiří Kulhánek, náměstek hejt-
mana pro oblasti sociálních 

věcí, bezpečnosti a  sociálně 
vyloučených lokalit.

„Výhoda rodinných a  senior 
pasů spočívá především v systé-
mu poskytování slev. Je to jedna 
z forem pomoci ze strany Ústec-
kého kraje našim seniorům a ro-
dinám, s tím, že tato pomoc má 
i  pozitivní dopad na zvýšení zá-

jmu o turistické objekty v našem 
kraji a  pomáhá tak druhotně 
i službám, které jsou na turistic-
ký ruch přímo napojeny,“ uvedl 
Jiří Kulhánek. 

V  projektu Rodinné pasy, 
jehož cílem je především pod-
pořit rodiny s  dětmi, malé 
a  střední podnikatele a  ces-

tovní ruch, je v Ústeckém kraji 
zapojeno bezmála deset tisíc 
rodin, které mohou využívat 
slevy u  různých poskytovate-
lů. Máte nějakou strategii, jak 
nalákat do tohoto zajímavého 
projektu ještě víc rodin?

Projekt je založen na systé-
mu poskytování slev pro rodiny 
s  alespoň jedním dítětem do 
věku 18 let. Účast v  projektu 
a  využívání slev je pro rodiny 
díky podpoře ze strany Ústec-

kého kraje bezplatná. Zároveň 
projekt podporuje i  místní pod-
nikatele a  živnostníky. Držite-
lům karty vzniká u  vybraných 
poskytovatelů nárok na slevu ve 
výši 5 až 50 %. Projekt využívá 
nejen slev na volnočasové akti-
vity, ale i široké spektrum oborů 
a služeb. Rozšíření projektu Ro-

dinné pasy bychom mohli uplat-
nit například prostřednictvím 
našich destinačních agentur, 
které působí v oblasti turistické-
ho ruchu po celém území kraje 
a  mohou na jednotlivých regio-
nálních akcích doporučovat ten-
to způsob propagace regionu. 
Spokojeni budou všichni, jak 
návštěvníci s  možností uplatnit 
motivační slevy, tak pořadatelé 
kulturních akcí.

Pokračování na straně 6
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Více informací k vakcinaci proti onemocnění COVID-19 najdete 
na www.kzcr.eu nebo na www.kr-ustecky.cz.

Velkokapacitní očkovací centra v Ústí nad Labem a Litoměřicích zahájila provoz
Jako poslední dvě velkokapa-

citní očkovací centra v  Ús-
teckém kraji byla uvedena do 
provozu ta v  krajském městě 
a  v  Litoměřicích. Očkování 
proti nemoci COVID-19 se do-
stalo do další fáze, a  proto se 
mohou lidé očkovat ve velkém 
v  budově bývalého rektorátu 
Univerzity J. E. Purkyně na Se-
verní Terase. Vakcinační tým se 
do něj přesunul z dosavadního 
očkovacího centra v  pavilonu 
„I“ ústecké Masarykovy ne-
mocnice, kde poslední pacien-
ty naočkoval v neděli 2. května. 

Nové očkovací centrum, prv-
ní v  kraji se dvěma očkovacími 
místy a kapacitou 1500 naočko-
vaných lidí denně, bude fungo-
vat každý den včetně víkendů od 

8:00 do 18:00 hodin. „Postupně 
otevíráme v  regionu moderní 
očkovací centra, která umožňu-
jí všem zájemcům o  očkování, 
ale i  zdravotníkům, mnohem 
komfortnější proces očkování. 
Po Děčíně, Teplicích a Mostě se 
otevírá nové očkovací centrum 
v  Ústí nad Labem a  já věřím, 
že ho Ústečané a  lidé z  blízké-
ho okolí ocení. Chtěl bych také 
vyzvat všechny váhající oby-
vatele, aby se nechali očkovat 
a pomohli tak udělat pomyslnou 
tečku za koronavirem,“ sdělil 
při prohlídce očkovacího centra 
hejtman Ústeckého kraje Jan 
Schiller.

Na výstaviště pro vakcínu
Ústecký kraj a  Krajská zdra-

votní, a. s., navíc v  pondělí 10. 
května zpřístupnily veřejnosti 
poslední velkokapacitní očko-

vací centrum; a  to v  pavilonu 
„H“ na litoměřickém výstavišti 
Zahrada Čech. Vakcinační tým 
se tak přesunul z  jen pár metrů 
vzdáleného očkovacího centra 
v pavilonu „G“.

Litoměřické očkovací cen-
trum s  kapacitou až 1000 na-
očkovaných lidí denně bude 
fungovat každý den včetně ví-
kendů od 8 do 18 hodin. „Dnes 
otevíráme v  regionu poslední 
velkokapacitní moderní očko-
vací centrum, které umožňuje 
všem zájemcům o  očkování, 
ale i  zdravotníkům, mnohem 
komfortnější proces očkování. 
Jedná se o  jedno z  nejhezčích 
očkovacích center v našem kra-
ji. Věřím, že se zde příště spo-
lečně setkáme již při nějakém 
veletrhu, všichni proočkovaní,“ 
přál si při prohlídce očkovacího 
centra hejtman.

Primátor Ústí Petr nedvědický, hejtman Jan Schiller a předseda představenstva KZ, a. s., Adam Vojtěch 
přestřihli pásku.

hLavní hYgienička krajské zdravotní, a. s., Dana Vaculíková 
provází po centru v Litoměřicích hejtmana Jana Schillera.

Barevná navigace provede centrem bezpečně všechny zájemce 
o očkování.

veLkokaPacitní očkovací centrum na Zahradě Čech je při-
praveno.

Nové očkovací centrum v Ústí nad Labem:
Budova bývalého rektorátu Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem
Očkovací místo 1 – Menza, jídelna v 1. NP (přízemí) - hlavní vchod 
do budovy
Očkovací místo 2 – Tělocvična - vchod zezadu z parkoviště
Hoření 3083/13, 400 11 Ústí nad Labem
PROVOZNÍ DOBA: Po - Ne 8:00 až 18:00 hodin.

Nové očkovací centrum v Litoměřicích:
Areál výstaviště Zahrada Čech, pavilon H – vchod z ulice Karla IV.
Na vinici 948/13, 412 01 Litoměřice
PROVOZNÍ DOBA: Po - Ne 8:00 až 18:00 hodin.
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Ústecký kraj si připomněl 76. výročí 
ukončení 2. světové války
U  pomníku osvobození 

v  Městských sadech v  Ústí 
nad Labem se ve čtvrtek 6. května 
uskutečnil pietní akt k příležitos-
ti uctění památky obětí 2. světové 
války a ukončení 2. světové války 
v  Evropě, které bylo 7. května 
1945 stvrzeno podpisem bezpod-
mínečné kapitulace Německa.  

Z  důvodu vládního nařízení 
a  dodržování bezpečnostních 
opatření se letošní pieta kona-
la jen v  komorním duchu a  za 
účasti hejtmana Ústeckého 
kraje Jana Schillera, primátora 
statutárního města Ústí nad 
Labem Petra Nedvědického, 
ředitele Krajského vojenského 

velitelství Ústí nad Labem Ví-
tězslava Křička a  zástupce ve-
doucího městské policie Ústí 
nad Labem Jana Novotného.

Letos sice chyběly projevy 
zúčastněných, za to pokládá-
ní věnců a  květin je nedílnou 
součástí jakéhokoliv pietního 
aktu.

V minulém čísle jsme Vám zprostředkovali další dva medailonky zastupitelů kraje. V tomto květno-
vém vydání krajských novin si představíme další dva členy Zastupitelstva Ústeckého kraje. Kon-

krétně předsedkyni Výboru pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality Drahomíru Kara-
sovou a předsedu Výboru pro zemědělství a venkov Zdeňka Plecitého. 

kdo jsme

Drahomíra Karasová
předsedkyně

Výboru  
pro sociální věci,

bezpečnost
a sociálně vyloučené lokality

Co o  sobě chcete veřejnosti 
prozradit? Profesní zkušenosti, 
koníčky, rodina apod.

Je mi 67 let, vzděláním eko-
nomka. Žiju více jak 40 let na 
Mostecku, nejdříve v  Mostě 
a  nyní v  Obrnicích. V  politice 
působím od roku 1993, kdy jsem 
vstoupila do Občanské demo-
kratické strany a  jejíž členem 
jsem dodnes.

Nejvíce profesních a  pracov-
ních zkušeností jsem získala ve 
veřejné správě. Nejdříve jako ve-
doucí finančního odboru a  i  ta-
jemnice Městského úřadu v Lit-
vínově a  jako místostarostka 
a  starostka v  obci Obrnice, kde 
stále působím jako zastupitelka 
a členka rady obce.

Sociální problematikou, spo-
jenou se sociálně vyloučenými 
lokalitami, se zabývám už od 
roku 2006 a  získané zkušenosti 
na komunální úrovni chci využít 
ve své stávající funkci, do které 
jsem byla zvolena Zastupitel-
stvem Ústeckého kraje 16. 11. 
2020, ve prospěch celého Ústec-
kého kraje.

Motto:
„Co slibuji, to plním“

E-mailová adresa: 
karasova.d@kr-ustecky.cz

Zdeněk Plecitý
předseda Výboru 

pro zemědělství a venkov

Co o  sobě chcete veřejnosti 
prozradit? Profesní zkušenosti, 
koníčky, rodina apod.

Narodil jsem se v  roce 1963 
v Litoměřicích. Se svou rodinou 
bydlím v  obci Sulejovice ležící 
na úpatí Českého středohoří. Ve 
volném čase se věnuji především 

rodině, dále pak práci na rodin-
ném domku, myslivosti a  foto-
grafování.

Po ukončení střední odborné 
školy ve Frýdlantu v  Čechách 
jsem svůj profesní život zasvětil 
masnému průmyslu, ve kterém 
jsem začal pracovat jako řezník 
v Roudnici nad Labem. Po získá-
ní praxe v oboru jsem postupně 
působil jako mistr, výrobní ná-
městek, ředitel závodu a  ředitel 
společnosti.

Díky mému dlouholetému pů-
sobení v  masném průmyslu se 
dodnes setkávám se zemědělci 
s  různými úspěchy, ale vždy se 
stejnými problémy. Po našich 
společných jednáních jsem si 
uvědomil, že většina zeměděl-
ců je hrdá na to, jak a  kde hos-
podaří, a  je si vědoma, co pro 
stát a  hlavně občany svojí prací 
přináší. Přesto jsou velmi často 
nevhodně označováni jen jako 
pobírači dotací.

V  roce 2002 jsem byl zvolen 
do zastupitelstva obce. Zde jsem 
byl zastupitelem po dobu čtyř 
volebních období, z  toho dvě 
volební období jako neuvolněný 
starosta.

Jaké jsou vaše politické cíle 
pro volební období 2020–2024?

Jako předseda pro zeměděl-
ství a  venkov bych chtěl zúročit 
mé zkušenosti jak z  komunální 
politiky, tak i z mého profesního 
života při každodenní práci na 
zlepšení podmínek nejen pro ze-
mědělce, ale i všechny obyvatele 
Ústeckého kraje.

Motto: 
„Cokoliv děláte, dělejte s  pl-

ným nasazením a dělejte to tak, 
jak nejlépe můžete.“

E-mailová adresa:
plecity.z@kr-ustecky.cz

Červnové farmářské trhy
Na jaře se farmářské trhy 

vrátily opět na náměstí 
měst Ústeckého kraje. Záro-
veň bychom chtěli upozornit 
obyvatele měst, že konání far-
mářských trhů může být i  na-
dále ovlivněno omezujícími 
opatřeními vlády ČR z  důvodu 
zmírnění epidemické situace 
(COVID-19). Prosíme, sledujte 
aktuální situaci a  tato případná 
omezení respektujte, děkujeme.

Farmáři budou mít v  nabídce 
zeleninovou a květinovou sadbu, 
pečivo, maso a  uzeniny, ovoce 
a  zeleninu, mléko a  sýry, vejce, 
mošty, med či koření. Odstupy 
mezi stánky budou alespoň dva 
metry a v jeden čas na ploše trži-
ště může být maximálně 1 osoba 
na 15 m2.

Stánky budou vybaveny nádo-
bami na dezinfekci. Na tržištích 
nebudou provozovány stravo-
vací služby a prodávání pokrmů 

a nápojů určené k bezprostřední 
konzumaci. Na trzích se také 
nesmí objevit stoly a místa k se-
zení.

Variantou klasických farmář-
ských trhů je nadále využití bez-
pečného nákupu (http://www.
nakupztrhu.cz/). Online obchod 
Severočeských farmářských 
trhů nabízí oblíbené produkty 
obvykle dostupné na skutečných 
trzích. Produkty jsou rozváženy 
po území Ústeckého kraje, do 
Prahy a na základě domluvy i ji-
nam.

Děčín: Masarykovo náměstí, 
středy 2., 9., 16., 23. a 30. červ-
na od 8 do 14 hodin a sobota 19. 
června od 8 do 13 hodin. Cho-
mutov: Náměstí 1. máje, sobo-
ty 12. a  26. června od 8 do 12 
hodin. Kadaň: Mírové náměstí, 
středa 16. června od 9 do 16 ho-
din, sobota 5. června – sobotní 
farmářské slavnosti. Litoměři-

ce: tržnice Felixe Holzmanna: 
pátky 4., 11., 18. a 25. června od 
7:30 do 13 hodin. Louny: Míro-
vé náměstí, soboty 5. a 19. červ-
na od 8 do 12 hodin. Lovosice: 
Václavské náměstí, úterý 1., 8., 
15., 22. a 29. června od 8 do 12 
hodin. Roudnice nad Labem: 
Karlovo náměstí, soboty 5., 12., 
19. a  26. června od 8 do 12 ho-
din. Teplice: Náměstí Svobody, 
pátky 4. a 18. června od 9 do 16 
hodin. Ústí nad Labem: Míro-
vé náměstí, úterý 1., 8., 15., 22. 
a 29. června od 9 do 15:30 hodin 
+ čtvrtky 3., 10., 17. a  24. červ-
na od 9 do 15:30 hodin. Žatec: 
Nám. Svobody, pátek 11. června 
od 8 do 15 hodin.

Tým kardiologické kliniky z Krajské zdravotní 
pomohl pacientovi unikátním zákrokem
Unikátní zákrok na katetrizač-

ním sále mají za sebou tým 
Kardiologické kliniky Fakulty 
zdravotnických studií Univerzity 
J. E. Purkyně v  Ústí nad Labem 
a Krajské zdravotní, a. s. – Masa-
rykovy nemocnice v Ústí nad La-
bem, o. z., a pacient (76 let).

Muž v  minulosti prodělal ně-
kolik operací na srdci a  další 
kardiochirurgický zákrok již 
nepřicházel v  úvahu. Náhrada 
chlopně v mitrální pozici - mezi 
levou síní a  levou komorou – 
tak byla provedena perkutánně, 
tedy přes kůži, a  chlopeň byla 
dopravena na místo nestandard-
ní cestou. Ústecká intervenční 
kardiologie si tak připsala výko-
nem, který pacienti nepodstu-
pují často nejen v Česku, ale i ve 
světě, další významný úspěch 
a potvrdila, že zdejší klinika pat-
ří mezi špičky ve svém oboru. 

„Většinou se taková náhrada 
řeší chirurgicky, perkutánně 
prakticky vůbec ne. Náš paci-
ent již byl po několika srdečních 
operacích a nahrazenu měl aor-
tální chlopeň i mitrální chlopeň, 
která se mu ale znovu zúžila. 
Bioprotézy totiž časem degene-
rují. Pacient měl proto těžké pří-

znaky, zadýchával se,“ přiblížil 
přednosta kardiologické kliniky 
prof. MUDr. Pavel Červinka, 
Ph.D., FESC, FSCAI, jehož tým 
operaci provedl. 

Její unikátnost, jak profesor 
Červinka vysvětlil, spočívá jed-
nak v náhradě chlopně v mitrální 
pozici, také ale v  řešení přístupu 

k  samotnému orgánu. „Jsem 
moc spokojený, cítím se výborně. 
Těším se na kamarády v domově 
důchodců, kde bydlím,“ řekl s do-
jetím pacient jen den po zákroku, 
když jsme jej na koronární jed-
notce navštívili. Tu mohl s novou 
chlopní a  mnohem lepší kondicí 
opustit již za tři dny po operaci. 

tým Pod vedením prof. MUDr. Pavla Červinky, Ph.D., FESC, FSCAI, 
přednosty kardiologické kliniky z Krajské zdravotní, a. s., (vpravo) provedl 
u šestasedmdesátiletého pacienta náhradu chlopně v mitrální pozici ne-
standardní cestou. foto: krajská zdravotní, a.s./martin kLimeŠ

u Pomníku stojící druhý zprava hejtman Jan Schiller.
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Na pravidelné linky Dopravy Ústeckého 
kraje vyrážejí dva nové minibusy Dekstra

Dvěma novými minibusy 
Dekstra LE 37 na podvoz-

ku Iveco se můžete od května 
svézt při svých cestách veřejnou 
dopravou v  rámci Ústeckého 
kraje. Nejpravděpodobněji se 
s nimi setkáte na lince 435 z Čes-

ké Kamenice do Hřenska nebo 
na lince 639 ze Štětí do Hoštky. 
Autobusy vyjely na silnice v kla-
sickém zeleném hávu integrova-
ného systému DÚK. Provozuje 
je Dopravní společnost Ústecké-
ho kraje, p. o.

Navštivte nové centrální informační středisko 
Dopravy Ústeckého kraje na hlavním ústeckém nádraží
Zajímá vás cokoliv z  veřejné 

dopravy v  Ústeckém kraji? 
Cestujete pravidelně do práce, 
do školy nebo kamkoliv jinam 
a  láká vás cestovat levněji? 
Chcete si pořídit dlouhodobou 
časovou jízdenku? Neznáte 
výhody integrovaného tarifu 
DÚK s  možnostmi využívání 
MHD? Máte zájem o  tištěné 
informační materiály, letáčky 
a mapy DÚK? Nebo jen chcete 
poradit, kam se dá v našem kraji 
vydat na výlet vlakem, autobu-
sem či lodí.

Se vším vám rádi pomohou 
v  novém centrálním informač-
ním středisku Dopravy Ústec-
kého kraje, které se v  květnu 
otevřelo ve zrekonstruovaných 
prostorách vestibulu hlavního 
vlakového nádraží v  Ústí nad 

Labem. Samozřejmostí je zde 
prodej papírových jízdních do-
kladů, prodej a  nabíjení čipo-
vých karet nebo přijímání jejich 
reklamací.

Nové informační středisko 
je označené v  barvách Dopravy 
Ústeckého kraje a  díky své vý-
hodné poloze významně posílí 
více než tři desítky stávajících 
informačních kanceláří doprav-
ců DÚK, které fungují po celém 
Ústeckém kraji. Centrální infor-
mační středisko DÚK v Ústí nad 
Labem na hlavním nádraží je 
otevřeno od pondělí do pátku od 
7:30 do 16:00 hodin (s  přestáv-

kou 12:00 - 12:30), jeho provoz 
zajišťuje Dopravní společnost 
Ústeckého kraje, p. o. a kontak-

tovat ho můžete i telefonicky na 
čísle 778 785 718 nebo e-mai-
lem na: info.usti@ds-uk.cz.

informační středisko sídlí v budově ústeckého hlavního vlakového 
nádraží.

Na železniční trati mezi Libochovicemi a Louny se chystá velká letní výluka
V letních měsících nás kromě 

oblíbených dovolených če-
kají také méně oblíbené výluky. 
Jedna z  největších v  Ústeckém 
kraji bude zahájena na železnič-
ní trati č. 114 v úseku Libochovi-
ce – Louny od 15. června a potr-
vá až do 22. září. 

Během této výluky bude vla-
ková doprava na lince U11 
v úseku Louny město – Libocho-
vice přerušena a  převedena na 
náhradní autobusovou dopravu 
(NAD). Jelikož by obvyklou ná-
hradou jedním autobusem podél 
trasy dráhy došlo k  neúměrné-
mu prodloužení cestovních dob, 
je připraveno netradiční řešení, 
které by mělo cestujícím garan-
tovat téměř shodný dojezdový 
čas v porovnání s bezvýlukovým 
stavem.

Princip spočívá ve dvojité ná-
hradě každého vlaku. Modrá tra-
sa náhradní autobusové dopravy 
obslouží obce na pravém břehu 
Ohře a  svým způsobem půjde 
o  zastávkový autobus, který za-
jistí téměř všechny místní pře-
pravní vazby. Z  důvodu umís-
tění obce Koštice jako jediné na 
levém břehu řeky Ohře a  vzhle-
dem k tomu, že je v obci Koštice 
do konce srpna úplná uzavírka 
komunikace II/249, pojede po 
druhé straně Ohře mezi Louny 
a Libochovicemi rychlíková čer-
vená linka, která bude zastavo-

vat pouze v obci Koštice.
Jedná se o rozsáhlou akci, kte-

rá se dotkne jízdního řádu nejen 
vlakové dopravy, ale zasáhne 
také autobusovou linku 705. 
Převedením vlakové dopravy do 

dopravy autobusové v  cca hodi-
novém intervalu umožní v úseku 
Louny – Slavětín náhradu linky 
veřejné autobusové dopravy č. 
705 modrou linkou NAD. Pro 
linku 705 bude v úseku Slavětín 

– Peruc, Telce platit zvláštní 
výlukový jízdní řád, který bude 
uzpůsoben příjezdům NAD do 
Slavětína pro zajištění přestupu 
mezi NAD a linkou 705. 

Z linky 705 se díky uzpůsobe-

nému jízdnímu řádu ve Slavětí-
ně dostanou cestující na navazu-
jící spoje oběma směry - jak do 
Loun, tak do Libochovic. V  na-
hrazeném úseku Louny – Sla-
větín bude NAD zastavovat také 

na běžných zastávkách linky 
705. Výlukové jízdní řády linek 
U11 a 705 budou běžně dostup-
né na všech obvyklých místech 
určených pro zveřejňování jízd-
ních řádů DÚK.

Louny, u přejezdu 
P1922

Louny, u přejezdu 
P1922

Louny, u přejezdu 
P1923

Louny, u přejezdu 
P1923

žel.zast. Louny 
střed

žel.zast. Louny 
město

Louny, před 
staniční budovou

Louny, před 
staniční budovou

žst. Louny

aut. zast. 
Obora,závod

aut. zast. 
„Černčice,škola“

aut. zast. 
„Černčice“

aut. zast. 
„Černčice, nad 

Pivovarem“

aut.zast. 
„Veltěže“

aut.zast. 
„Slavětín“
aut.zast. 

„Slavětín“

přestup mezi
705 a NAD 

aut.zast. 
„Pátek“aut.zast. 

„Radonice“
aut.zast. 

„Slavětín,Kystra“*

aut.zast. 
„Slavětín,Kystra,

rozc.“

Křesín, křižovatka 
směr Stradonice

aut.zast. 
„Stradonice“

Libochovice, před 
staniční budovou

Libochovice, u 
vlakové zastávky

Libochovice, u 
vlakové zastávky

Dubany, na 
hl.silnici u obchodu

Libochovice, před 
staniční budovou

aut. zast. „Koštice“

aut.zast. 
„Peruc,koupaliště“

aut.zast. „Peruc“

aut.zast. 
„Peruc,žel.st.“

Schéma vedení linek veřejné linkové dopravy a náhradní autobusové dopravy
během výluky traťové koleje Libochovice – Louny od 1.6.2021 do 8.9.2021

stav k 29.4.2021

„zastávková“ NAD

„rychlíková“ NAD

přestup mezi 
U11 a NAD

• zastávku „Slavětín,Kystra“ obsluhují pouze spoje
6100 (7:21), 6104 (10:49), 6109 (13:05) a 6111 (15:05)

Doprava Ústeckého kraje: Má práce je velmi rozmanitá, 
říká dozorčí provozního obvodu David Starosta 
Když se v  dnešní době řekne 

první linie, většině lidí se 
vybaví lékaři, sestry, záchranáři, 
hasiči či policisté. Za jejich čin-
nost jim patří obrovský dík, ale 
Doprava Ústeckého kraje má 
také svoji první linii. Jsou to ři-
diči, průvodčí, strojvedoucí, dis-
pečeři a další, kteří i v době pan-
demie den co den nastupují do 
své služby lidem. David Starosta 
pracuje v  úseku řízení provozu 
ve funkci dozorčího provozního 
obvodu Ústí nad Labem, co jeho 
práce obnáší, se dozvíte v našem 
rozhovoru. 

Jak jste se k této profesi do-
stal, co vaše práce obnáší a jak 
dlouho zde pracujete?

K  mé současné profesi jsem 
se dostal díky nabytým zkuše-
nostem, které jsem získal na 
pozici signalisty a  výpravčího. 
Má práce je velmi rozmanitá. Od 
kontrolní činnosti provozních 
zaměstnanců, připomínkování 
staničních řádů až po nehodový 
dozor v  provozním obvodu. Ve 
funkci dozorčího provozu pra-
cuji rok a půl.    

Co je pro vás ve vaší práci nej-
náročnější? Popište nám, jak 
vypadá váš běžný pracovní den?

Mezi nejnáročnější činnosti 
patří řešení personálních zá-
ležitostí. Můj běžný pracovní 
den začíná ve 4:30 hodin, kdy 
vstanu a  připravím se k  odcho-

du do zaměstnání. Každý den 
se účastním ranního hodnocení 
u  pana přednosty, kde provádí-
me rozbor provozní situace za 
uplynulých 24 hodin.  Následně 
se věnuji plnění úkolů, které vy-
plynou z  této porady, kontrole 
a vedení svěřeného obvodu. 

Většina lidí ví, že na dráze 
pracují strojvedoucí, průvodčí 
a  výpravčí, ale práce na želez-
nici je mnohem pestřejší, jaké 
další pracovní pozice byste při-
blížil našim čtenářům? 

Nelze opomenout operátory 
železniční dopravy, signalisty, 
staniční dozorce a  dozorce vý-
hybek, kteří se také podílí na 
zajištění plynulosti železničního 
provozu.   

Máte nějakou událost, která 
vám utkvěla v paměti, ať už po-
zitivně nebo negativně? 

Řešení těžkostí a  problémů 
v železničním provozu v souvis-
losti s pandemií COVID-19.

Vzkázal byste něco cestují-
cím?

Poprosil bych je o  trpělivost 
a pochopení při náročných moder-
nizacích pro zvyšování komfortu 
cestování, při kterých dochází ke 
zpoždění v železniční dopravě.

Pracujete v  krajské dopravě 
a  chcete s  námi sdílet váš pří-
běh? Napište nám na email  
marketingduk@kr-ustecky.cz 
a my se vám ozveme.

david starosta si práci dozorčího provozního obvodu pochvaluje.

miniBusY budou zatím jezdit na Děčínsku a Litoměřicku.

Vydejte se cyklobusem DÚK 
nově na Dlouhou Louku
Zdá se, že pořekadlo že vše 

špatné je vždy k  něčemu 
dobré stále platí. V  květnu za-
hájené stavební práce na tra-
sách linek 521 z  Litvínova do 
Brandova a  Olbernhau a  523 
z  Litvínova do Českého Jiřetína 
sice podstatně zkomplikovaly 
průjezd silnicemi a tyto linky tak 
nemohou být až do konce letošní 
sezóny provozovány jako cyklo-
busy.

Díky komplikaci však vznikla 
cyklisticky velmi zajímavá ná-
hrada. Rozšířená přeprava jízd-
ních kol a vlek na minimálně 20 
jízdních kol bude od 22. května 
až do konce sezóny 2021 nově 
v  provozu na víkendové auto-
busové lince 526 z  Litvínova na 
Dlouhou Louku. Linka 526 po-
jede o sobotách, nedělích a svát-
cích jako cyklobus s  vlekem 
u  dopoledních spojů s  odjezdy 
v 9:35 a 11:35 z Litvínova (9:47 
a  11:47 ze stanice Osek náměs-
tí). Kompletní jízdní řád linky 
526 naleznete na webu www.do-
pravauk.cz nebo v nové mobilní 
aplikaci DÚKapka.
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Čtyři mikroregiony, čtyři výrobky nejvyšší kvality
V  květnovém vydání vám 

představíme další regionál-
ní výrobky certifikované regio-
nální značkou v  Ústeckém kraji 
a také například tip na výlet.

Svatojánské slavnosti bylin 
- již od roku 2004 jsou pořádá-
ny v  krajině Českého Švýcar-
ska letní Svatojánské slavnosti, 
oslava síly letního slunovratu 
a  pokladů přírody. Jste srdečně 
zváni do Vlčí Hory zažít tento 
jedinečný rituál proměny a  na 
oslavu začátku léta tancem, 

hudbou a  dobrým jídlem. Akce 
se koná v  bylinkové zahradě, 
návštěvnickém centru a čajovně 
společnosti Nobilis Tilia, kde se 
schází spousta zajímavých osob-
ností z regionu i ze vzdálenějších 
koutů naší země. Organizátoři 
slavností upřednostňují a  slav-
nostmi podporují regionální 
produkty, prvovýrobce a řemesl-
né dílny, kde se mohou děti i do-
spělí zapojit do tvoření a kde mo-
hou nahlédnout pod pokličku 
originálních profesí. V  progra-
mu najdete divadelní vystoupení 
pro děti, přednášky o  tématech 
osobního rozvoje, životního pro-
středí a ekologie a také hudební 
koncerty napříč žánry. Slavnosti 
jsou certifikovaným zážitkem 
ČESKOSASKÉ ŠVÝCARSKO 
regionální produkt®. Na Vlčí 
Hoře u  Krásné Lípy se těší na 
setkání s Vámi ve druhé polovině 
června 2021.

Roudnický košt 2021 - ve 
venkovních prostorách roud-
nického zámku se setkáte s  vi-
nařstvími, vinaři a  malovinaři 
z  litoměřické a  mělnické vinař-

ské podoblasti. Budete mít jedi-
nečnou možnost ochutnat vína 
z  celé vinařské oblasti Čechy 
a osobně se seznámit s jednotli-
vými vinaři. Vzhledem k  situaci 
ohledně opatření souvisejících 
s  pandemií, bude Roudnický 
košt v novém formátu. Bude pro-
bíhat ve venkovních prostorách 
roudnického zámku, v  prosto-
ru před sklepem roudnického 
vinařství u  Vinného pavilonu. 
Košt je certifikovaným zážitkem 

ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ regio-
nální produkt®. V Roudnici nad 
Labem se uvidíme v  sobotu 12. 
června 2021.

Válečná historie v  Liboča-
nech - soukromé vojenské muze-
um Válečné muzeum Libočany 
vytváří Martin Chrenko od roku 
2017. V  obci Libočany zakou-
pil ruiny domu, který postupně 
svépomocí renovuje a  stylizuje 
do podoby muzea s válečnou té-

matikou. Expozice je zaměřena 
převážně na 2. světovou válku. 
Muzeum tvoří vlastní expozice, 
kterou vás provede sám majitel 
a  doprovodí poutavým výkla-
dem, druhou částí muzea je re-
alistický podzemní bunkr s efek-
ty. Tento bunkr návštěvníky svou 
jedinečnou atmosférou vtáhne 
do dění o 76 let zpět. Soukromé 
muzeum válečné historie je cer-
tifikovaným zážitkem POOHŘÍ 
regionální produkt®. Prohlídky 
muzea lze domlouvat individu-
álně od minimálního počtu čtyř 
osob ve skupině.

Všestudské hovězí a  mléko 
od Kejře - na farmě ve Všestu-
dech provozuje zemědělec Jiří 

Kejř rostlinnou a živočišnou vý-
robu. V  rostlinné výrobě pěstují 
v  podhůří Krušných hor obilí, 
olejniny, krmné plodiny. V živo-
čišné výrobě se zabývají chovem 
prasat a  skotu. V  chovu skotu 
je činnost farmy zaměřena na 
chov plemene Charolais a jejich 
kříženek. Chovné jalovičky jsou 
určeny k  zástavě a  prodeji, býci 
k  výkrmu a  jatečným účelům. 
V  roce 2020 rozšířili stádo o  60 
kusů tradičního českého ple-
mene České straky. Krávy jsou 
krmeny pící z  vlastních pozem-
ků, senem, senáží, siláží, obilím. 
Ustájeny jsou volně s  výběhem, 
k dispozici mají automatické na-
páječky. Mléko je prodáváno jak 
ve velkém množství, tak i zájem-
cům maloodběratelům. Mléko 
a hovězí chov byly certifikovány 
značkou KRUŠNOHOŘÍ regio-
nální produkt®.

Ústecký kraj poskytne dotaci z programu Rodinné 
stříbro na údržbu a nové turistické značení v kraji
Klub českých turistů – ob-

last Ústecký kraj dostane 
na základě usnesení Zastupitel-
stva Ústeckého kraje dotaci pro 
rok 2021 z  programu Rodinné 
stříbro Ústeckého kraje ve výši  
600 000 korun.

Turistické značení v  České 
republice má bohatou tradici 
i  oblibu u  veřejnosti. Turistické 
značené trasy se staly nedílnou 
součástí naší krajiny a  vytváří 

velmi důležitou část infrastruk-
tury pro rozvoj cestovního ruchu. 

„Na území Ústeckého kraje 
pečuje Klub českých turistů o té-
měř 3 000 kilometrů značených 
turistických cest, což obnáší 
starost o  značky, rozcestníky, 
různé tabulové mapy a  odpočí-
vadla. Vím, že se v loňském roce 
podařilo obnovit značení v úcty-
hodném objemu 978 km a  bylo 
vyvěšeno 400 kusů směrovek. 

Aby nebyla porušena konti-
nuita záslužné práce krajských 
značkařů a  případně mohly být 
pořádány turistické akce pro 
veřejnost, podpoří Ústecký kraj 
pěší turistiku právě tímto způso-
bem. Věřím, že díky jejich úsilí 
budeme v letošním roce objevo-
vat nové turistické trasy. Osobně 
doporučuji nově značené okruž-
ní výlety na Šluknovsku nebo 
novou „modrou“ z  Bíliny do 

Kostomlat pod Milešovkou, kde 
se po padesáti letech část této re-
kultivované krajiny vrací přírodě 
a  také turistice,“ uvedl k  význa-
mu dotace náměstek Ústeckého 
kraje a  radní pro cestovní ruch, 
kulturu a  památkovou péči Jiří 
Řehák.

centrum turistikY na ŠLuk-
novsku, to je Krásná Lípa. Mají 
zde i značení trasy pro vozíčkáře.

Soutěž Moje obec – Můj domov

Ústecký kraj vyhlašuje sou-
těž Moje obec – Můj domov 

pro obce Ústeckého kraje do 
2000 obyvatel. Cílem soutěže je 
zviditelnit úsilí malých obcí ve 
zlepšování vzhledu obce v obdo-
bí od ledna 2020 do října letošní-
ho roku a ocenit ty nejlepší.

„V této soutěži chceme vyzdvih-
nout vzájemnou spolupráci a sou-
náležitost obyvatel obce, spolků, 
dobrovolníků, místních podnika-
telů a  vedení obce při budování, 
zkrášlování obce včetně intravi-
lánu v  této nelehké době,“ uvedl 
k  vyhlášení soutěže radní pro re-
gionální rozvoj Michal Kučera.

Obce se můžou do soutěže 
hlásit na základě vyplněného 
elektronického formuláře od 
17. května formou videa nebo 
prezentace fotografií s  popis-

ky v  maximální délce 10 minut 
a komentářem k realizaci změny 
vzhledu obce. Formulář najdete 
na stránkách krajského úřadu 
v sekci Dotace a granty.

„Hodnotit se bude množství 
realizovaných aktivit, inovativ-
ní přístup, počet zapojených 
obyvatel, spolků, podnikatelů 
a  přenositelnost dobré praxe,“ 
doplnil k soutěži radní Kučera.

Vyhlášení vítězů soutěže bude 
15. prosince 2021. Zajímavé je 
i ocenění:

1. místo – 100 000 korun
2. místo – 80 000 korun
3. místo – 60 000 korun
4. místo – 40 000 korun
5. až 15. místo – 20 000 korun
Kontakt: 
Jana Červinková, tel. 475 657 

602, cervinkova.j@kr-ustecky.cz

Ústecký kraj bude realizovat 
dva projekty soustavy Natura 2000

Rada Ústeckého kraje schvá-
lila realizaci projektu „Im-

plementace území soustavy 
Natura 2000 v  Ústeckém kraji, 
4. etapa 2019-2022“ v rámci 31. 
výzvy OPŽP. Projekt navazuje na 
předcházející tři projektové eta-
py implementace území sousta-
vy Natura 2000. Předpokládané 
celkové výdaje projektu činí 9,5 
mil. Kč a  jeho realizace bude 
probíhat do roku 2023.

„Předmětem projektu je do-
končení 3. etapy, a to konkrétně 
na území tří EVL Klínovecké 
Krušnohoří, Východní Krušno-
hoří a  Doupovské hory. Dále 
dojde k  zajištění podkladů pro 
nově vyhlášené území Pražská 
pole. Předmětné lokality jsou ve 
správě Ústeckého kraje“, uvedl 
k projektu radní Ústeckého kra-
je pro regionální rozvoj Michal 
Kučera.

Druhým projektem je pak 
„Zajištění péče lokalit soustavy 
území Natura 2000 v Ústeckém 
kraji v  letech 2020-2023“. Zde 
se předpokládají výdaje ve výši 
14,5 mil. Kč.

„V  tomto případě je před-
mětem projektu obnovní ma-
nagement u  dvanácti evropsky 
významných lokalit. Cílem je 
zachovat či zlepšit stav jednotli-
vých lokalit, jako je zlepšení sta-
vu konkrétního biotopu, zvýšení 
početnosti konkrétních druhů 
vázaných na lokalitu a  stabili-
zace populace“, doplnil radní 
Kučera.

Oba projekty budou předfi-
nancovány Ústeckým krajem 
a  zpětně proplaceny prostřed-
nictvím Státního Fondu životní-
ho prostředí z Evropských struk-
turálních a  investičních fondů 
v plné výši způsobilých výdajů.

Na Program obnovy venkova půjde letos 
v Ústeckém kraji 26 milionů korun

Zastupitelstvo Ústeckého kraje 
schválilo poskytnutí účelové 

dotace z rozpočtu kraje ve výši 26 
milionů korun na Program obnovy 
venkova. Obce si tak budou moci 
od 11. 6. do 12. 7. podávat žádos-
ti o poskytnutí dotace z Programu 
obnovy venkova Ústeckého kraje, 
který naplňuje Strategii rozvoje 
Ústeckého kraje do roku 2027.

„Cílem tohoto programu je pod-
pořit organizační a  ekonomické 
podmínky k  podnícení obyvatel 
venkova a samospráv obcí k tomu, 
aby se vlastními silami snažili 
o  harmonický rozvoj zdravého 
životního prostředí na venkově, 
udržování přírodních a kulturních 
hodnot venkovské krajiny a rozvoj 
ekologicky nezávadného hospo-
dářství,“ uvedl k náplni programu 

radní Ústeckého kraje pro regio-
nální rozvoj Michal Kučera.

Obce mohou žádat finance na 
obnovu a rozvoj venkovské zástav-
by, opravu a  výstavbu chodníků, 
místní komunikace a  veřejné-
ho osvětlení, zlepšení životního 
prostředí, revitalizaci a  ochranu 
krajiny, nakládání s  odpady a  ad-
ministraci projektové žádosti 
a dokumentaci pro získání dotace. 
„Chceme v  rámci programu pod-
pořit i  zlepšení stavu zeleně v  ob-
cích do 600 obyvatel, údržbu veřej-
ných prostranství a výsadbu zeleně 
v  intravilánu obce, abychom pod-
pořili i  estetickou stránku rozvoje 
obcí,“ doplnil radní Kučera.

Více informací najdete na strán-
kách kraje v  sekci Rozvoj kraje – 
Program obnovy venkova. 

takto vYPadá dnes požární nádrž v Chudoslavicích.

Hlasujte v soutěži „Krušnohorská NEJ“
Do konce srpna hlasujte pro no-

vinku v  oblasti turismu a  ces-
tování v Krušných horách. Svůj hlas 
můžete dát na webových stránkách 
www.krusnehory.eu „Krušnohor-

ská NEJ“ nebo na FB Krušné hory 
– volný čas a  turistika. Soutěž je 
pořádána ve spolupráci Destinační 
agentury Krušné hory a  sdružení 
SPO-NA. Akce probíhá pod zášti-

tou hejtmana Ústeckého kraje Jana 
Schillera. Nominované novinky: 
Mostecké jezero, Zipline dráha 
Klíny, autobusová linka 421303, 
krušnohorský lidový dům v  Lesné, 

Sportovní areál „JUMPARK MA-
TYLDA“, Návraty vypůjčené kra-
jiny, památné stromy Ústeckého 
kraje, oslavy výročí 150 let železnice 
na Mostecku a Chomutovsku.
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Mladým řezníkům a uzenářům pomáhají při výuce moderní přístroje
Na pracovní desce leží kusy 

naporcovaného prasete, 
tradiční učební pomůcka žáků 
třetího ročníku oboru Řezník – 
uzenář Střední školy obchodu, 
řemesel, služeb a Základní školy 
v  Ústí nad Labem ve výukovém 
středisku Trmice. Konečně tak 
mohou budoucí řezníci po nevy-
nucené pauze způsobené pande-
mií opět do školy a  v  hodinách 
praxe dělat to, co je baví.

Pod odborným dohledem 
učitele odborného výcviku Jana 

Málka se tu každý den již od 
rána připravují všelijaké dobro-
ty. „Akorát vykosťuji vepřovou 
plec. Řekl bych, že je pro mě těž-
ší samotná výroba masa. U ní se 
dá dost pokazit,“ mluví z vlastní 
zkušenosti Pavel, žák třetího 
ročníku. S  dalšími spolužáky, 
i  těmi mladšími, plně využívají 
učebny pro výcvik.

Do ní navíc vedení školy pořídi-
lo žákům moderní přístroje, které 
pro svůj obor potřebují. „Máme 
tu řeznický kutr, který dokáže 

namíchat veškeré výrobky od 
salámů po párky. V konvektoma-
tu s  udícím modulem vyrábíme 
několik druhů uzenin a  dalších 
masných výrobků. Pořídili jsme 
žákům lepší mlýnek na maso, 
denně se dá namlít až 20 kilo. 
Nezbytnou součástí je také naráž-
ka,“ ukazuje na nové přístroje Jan 
Málek, učitel odborného výcviku 
oboru Řezník – uzenář, jemuž se 
na ústecké škole vyučil.

Samotní žáci si nové vybavení 
učebny pochvalují. Ti starší sami 

bourají maso, pak ho vykostí 
a  vyrábějí dobroty – jitrnice, je-
lita, tlačenky, klobásy. Udí žebra 
či škvaří sádlo. V Ústeckém kraji 
je tento obor zastoupen pouze 
v  krajském městě a  na Střední 
škole technické, gastronomické 
a automobilní v Chomutově. „Je 
dobré, že každý vyučený si najde 
uplatnění. Už v červnu nám vo-
lají z  marketů nebo z  obchodů, 
kolik budeme mít lidí. Hodně 
kluků se uchytí i v zahraničí, kde 
si vydělají pěkné peníze. Tři klu-

ci, co se tu loni vyučili, jsou ve 
Švýcarsku a Německu,“ je pyšný 
na své žáky Málek. 

V  letošním školním roce je 
v oboru šest žáků v prvním roč-
níku, osm ve druhém a  čtyři ve 
třetím ročníku. „Byly doby, kdy 
jsme měli dvě třídy plné žáků, 
kterým se věnovali čtyři mistři. 
Teď jsem tu jen já,“ konstatuje 
učitel odborného výcviku. Co je 
ale důležité, obor nikdy nezmizí. 
Maso se bude jíst v různých po-
dobách pořád. Žák třetího ročníku při výuce.

Děčínská obchodka spolupracuje 
s místními basketbalisty

Evropskou obchodní akade-
mii Děčín začátkem května 

navštívila nová radní pro oblast 
školství, mládeže a sportu Jindra 
Zalabáková, která se seznámila 
se školou a  jednotlivými studij-
ními zaměřeními. 

Zajímala se mimo jiné o vyba-
vení školy, zapojení do projekto-
vé činnosti, uplatnění absolven-
tů nebo o spolupráci s místními 
podniky a organizacemi. Příkla-
dem dobře fungující spolupráce 
může být ve studijním zaměření 
Sportovní marketing a manage-
ment partnerství obchodní aka-
demie s BK Děčín.

Žáci se tak mohou podrob-
ně seznámit s  chodem profe-

sionálního sportovního klubu, 
s  plánováním a  realizací trénin-
kových činností nebo s  budová-
ním klubové kultury a  dalšími 
marketingovými aktivitami. 
Jedním z  výstupů spolupráce je 
i  žákovský basketbalový turnaj, 
který s podporou BK kompletně 
přichystají a  realizují sami žáci 
v  rámci předmětu projektové 
řízení.

Vedení školy se s  radní 
shodlo na tom, že je potřeba 
neustále hledat nové cesty pro 
uplatnění absolventů na trhu 
práce. K  tomu by mohlo vést 
právě i širší využití IT nástrojů 
ve výuce odborných předmě-
tů.

Spolupráce školy s automobilkou je na vysoké úrovni
Střední škola technická, gastronomická 

a  automobilní Chomutov je partnerem 
ŠKODA AUTO a toto partnerství je pro ško-
lu velkým přínosem. Firma poskytuje škole 
pro výuku budoucích autoopravářů infor-
mace o opravách a údržbě vozidel, diagnos-
tický software ODIS, ale i nehomologované 
vozy, podkomplety či stroje a  zařízení ke 
vzdělávacím účelům.

Ale toto je jen část spolupráce. Druhou 
částí je přímé zapojení do výuky. V  součas-
né době je jednou z nejaktuálnějších oblastí 

výuky problematika elektromobility a umělé 
inteligence. Firma připravila blok on-line 
přednášek pro pedagogy středních škol, 

kteří se mohou těchto přednášek bezplat-
ně zúčastnit a  získat tak potřebné podkla-
dy pro výuku svých žáků. Kromě toho jsou 
dány k  dispozici instruktážní videa, která 
významně pomáhají žákům zvládnout nejen 
distanční výuku a také získat informace, po-
třebné pro další výuku a uplatnění u budou-
cích zaměstnavatelů. 

Získané informace si nenechává škola 
jen pro vlastní potřebu, ale také je předává 
ostatním školám Ústeckého kraje, které bu-
doucí autoopraváře vyučují. 

Studenty, kteří se podíleli na zvládnutí pandemie, ocenil hejtman
Tři studenty zdravotnických 

škol ocenil za odvedenou 
práci v  rámci pomoci při obou 
vlnách pandemie COVID–19 
hejtman Ústeckého kraje Jan 
Schiller. Ocenění odpracovali 
v  rámci pracovních povinností 
největší počet hodin, ať už při 
pomoci ve zdravotních, nebo so-
ciálních službách.

Tou vůbec nejlepší byla Niko-
la Buiová s  355 hodinami. Tato 
studentka Střední zdravotnické 
školy v  Mostě obdržela kromě 
uznání od hejtmana také věcný 
dar v podobě mobilního telefonu 
iPhone.

„Nikola i  po skončení pracovní 
povinnosti v  Domově sociálních 
služeb v Meziboří dále pokračova-
la v práci v tomto zařízení, přitom 
se stihla věnovat škole a  zdárně 
ukončit 3. ročník. Podobně i  na 
podzim se jako jedna z prvních při-
hlásila k práci v zařízení, kde byla 
potřeba,“ konstatovala ředitelka 
mostecké školy Jitka Hašková.

Hejtman předal mobilní tele-
fon iPhone ještě dalším dvěma 
studentům Fakulty zdravotnic-
kých studií na UJEP v  Ústí nad 
Labem, Janu Richterovi (295,5 
odpracovaných hodin) a  Mag-
daleně Hubertové (294 hodin).

radní zaLaBáková (druhá zprava) se sešla s vedením děčínské školy.

Obhajoby studentských ročníkových prací na žateckém gymnáziu
Vzhledem k nepříznivé epide-

miologické situaci proběhly 
za přísných hygienických pod-

mínek na žateckém gymnáziu 
obhajoby ročníkových prací stu-
dentů třetího ročníku. Slavnostní 

ráz závěrečných obhajob završu-
jících roční úsilí studentů a jejich 
pedagogů podtrhla svou návště-
vou delegace krajských zastupi-
telů v  čele s  krajskou radní pro 
oblast školství, mládeže a sportu 
Jindrou Zalabákovou a krajským 
radním pro oblast zdravotnictví 
Radimem Laiblem.

Ročníkové práce, které jsou 
na Gymnáziu v Žatci již druhým 
rokem pevnou součástí školního 
ŠVP a zvláštním klasifikovaným 
předmětem, si kladou za cíl při-
spět k  prohloubení schopností 
studentů analyzovat a  následně 
na základě vlastního výzkumu 
tvořit elementární odborný text.

Dík za zdárný průběh celé 
akce patří nejen samotným 
studentům, kteří si v  průběhu 
závěrečných obhajob ověřili 
své schopnosti obhájit svou 
práci před odbornou komisí, 
ale také pedagogům žateckého 
gymnázia, kteří v roli vedoucích 
ročníkových prací, popř. jako 
členové odborných komisí mají 
zásluhu na jejich úspěšné reali-
zaci celého konceptu. Efektivitu 
více než ročního úsilí žáků i pe-
dagogů potvrzuje také postup 
třech studentů žateckého gym-
názia do letošního celostátního 
kola Středoškolské odborné 
činnosti.studenti u závěrečných obhajob.

moBiLní teLefonY iPhone dostala v  Mostě Nikola Buiová a  v  Ústí 
Magdalena Hubertová a Jan Richter (na pravém snímku).

krátce

Nově omítnutá a  s  novými okny. 
Tak vypadá zvenčí Střední škola 

obchodu a  řemesel, služeb a  Základ-
ní škola Ústí nad Labem. Na to by 
měla navázat rekonstrukce vnitřních 
rozvodů plynu a  elektřiny. „Škola by 

mohla být kompletně zmodernizovaná v příštím roce,“ doufá ře-
ditel školy Pavel Caitaml. Vnější oprava budovy proběhla citlivě 
vzhledem k historickému rázu objektu.

Na Hotelové škole, Obchodní 
akademii a  Střední průmyslo-

vé škole v  Teplicích začaly žákům 
praktické maturitní zkoušky. Žáci 
oboru Hotelnictví (vždy v  pětičlen-
ných týmech) předvedli, co se za 
čtyři roky naučili. Úkolem skupiny 
bylo vytvořit menu včetně nápojů, zajištění surovin, nazdobení 
stolů či vybrání té správné hudby k jídlu. První skupina si vyloso-
vala téma italské kuchyně. Všichni účastníci slavnostního oběda 
byli spokojeni. Učitelé hodnotili především předkládání jednot-
livých chodů či pracovní a osobní hygienu žáků. Poděkování pa-
tří samozřejmě žákům, ale i  jejich učitelům (na snímku Roman 
Rumler uprostřed), kteří to opět zvládli i v nestandardních pod-
mínkách.

výukový automoBiL Škoda Superb.

Moderní komplex ústeckého Gymnázia Jateční

Ústecké Gymnázium Jateční 
navštívila radní za oblast 

školství, mládeže a  sportu Jin-
dra Zalabáková spolu s  Dag-
mar Waicovou, vedoucí odboru 
školství, mládeže a  tělovýcho-
vy KÚÚK. Návštěva z  kraje si 
podrobně prohlédla celý areál 
gymnázia, který byl po více než 
desetileté rozsáhlé rekonstruk-
ci a  dostavbě dokončen v  roce 
2014 s  celkovými náklady pře-
vyšujícími čtvrt miliardy korun. 

Po dokončení vznikl ucelený 
moderní komplex s  rekonstru-
ovanými či novými učebnami, 
hřišti, vlastním stravovacím 
zařízením, sportovní halou, po-
silovnou, aulou, knihovnou, stu-
dovnou, naučnou stezkou a dal-
šími prostory pro výuku a školní 
aktivity.

Na škole studuje ve čtyřletém 
a  osmiletém oboru vzdělání té-
měř 700 žáků a pracuje zde více 
než 70 zaměstnanců. Žáci do-
sahují výborných výsledků ne-

jen v  okresních a  krajských, ale 
i  celostátních a  mezinárodních 
soutěžích. Škola je známá též 
svými rozvinutými dobrovolnic-
kými aktivitami a více než 20 let 
pořádanými adventními koncer-
ty v  kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Ústí nad Labem.

radní jindru zaLaBákovou 
provedl po areálu školy a přilehlé-
ho hřiště ředitel Alfréd Dytrt.

Překvapení pro žáky oboru Prodavač v Kadani

Střední škola technická, gas-
tronomická a  automobilní 

Chomutov, vyučuje na praco-
višti v  Kadani obor Prodavač. 
A  právě pro žáky tohoto oboru 
čekalo po obnovení praktické 
výuky překvapení. Škola využi-
la dobu, kdy se nemohla konat 
praktická výuka k  celkové re-
konstrukci odborné učebny. 

Že i  obor Prodavač vyžaduje 
nové znalosti a  dovednosti bu-
doucích absol-
ventů se odráží 
v  požadavcích 
zaměstnavate-
lů, a  to jak ze 
strany velkých 
supermarketů, 
tak i  malých 
prodejen. Na 
tyto požadavky 
reagovala ško-
la vybudová-
ním zcela nové 
učebny vyba-
vené výpočetní 

technikou, učebními programy, 
didaktickou technikou či novým 
nábytkem. 

Veškeré práce si škola za-
bezpečila vlastními pracovníky 
a vzniklo tak pracoviště splňující 
náročné hygienické i  odborné 
požadavky. Nová učebna při-
spěje ke zkvalitnění výuky to-
hoto náročného oboru a  zlepší 
i  uplatnitelnost absolventů na 
trhu práce.

v nové učeBně se bude žákům dobře učit.
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Dobrovolní hasiči dostali medaile od starosty KSH Ústeckého kraje
Dobrovolní hasiči již několik 

měsíců pomáhají na onko-
logickém oddělení Krajské zdra-
votní, a. s., v  Ústí nad Labem, 
očkovacím centru v  Litoměři-
cích a  nově ve velkokapacitním 
centru v  Ústí nad Labem. Jako 
poděkování za jejich dobro-
volnickou činnost jim starosta 
Krajského sdružení hasičů Ús-
teckého kraje (KSH ÚK) Jiří 
Henc předal medaile za aktivní 
práci v boji s COVIDEM-19.

Předání medailí se uskuteč-
nilo v  budově Krajského úřadu 
Ústeckého kraje v úzkém kruhu 
oceňovaných za dodržení bez-
pečnostních opatření a  neslo se 

ve velmi příjemném a  dojem-
ném duchu. Setkání se účastnilo 
44 dobrovolných hasičů z celého 
kraje. Přítomni byli také okres-
ní starostové hasičů Ústeckého 
kraje, zástupkyně onkologické-
ho oddělení Krajské zdravotní, 
a. s., a hejtman Ústeckého kraje.

„Základna dobrovolných ha-
sičů v  Ústeckém kraji není nej-
větší z republiky, ale i tak je nás 
tu skoro deset tisíc, což je obrov-
ské číslo. Dobrovolní hasiči jsou 
skoro v  každé obci a  často tam 
plní většinu aktivit včetně těch 
společenských. Jsem moc rád, 
že jsme dokázali, že držíme při 
sobě a  čísla 2 058 hodin za šest 
měsíců a  neuvěřitelných 1 386 
naplánovaných hodin za kvě-
ten jsou toho důkazem. Je třeba 
také připomenout, že toto není 
jediná aktivita dobrovolných 
hasičů a těch je v Ústeckém kraji 
samozřejmě mnohem, mnohem 
více,“ sdělil během svého děkov-

ného proslovu k  dobrovolným 
hasičům Matěj Prošek, koordi-
nátor dobrovolných hasičů.

Děkovná slova k  dobrovol-
ným hasičům pronesl i hejtman 
Ústeckého kraje Jan Schiller: 
„Všichni dobrovolní hasiči 
v  kraji si zaslouží za své záslu-
hy neskonalý obdiv. Obrovské 
poděkování patří obzvláště těm, 
kteří se v době koronavirové kri-
ze bez otálení postavili do první 
linie vedle ostatních příslušníků 
kritické infrastruktury a  začali 
pomáhat tam, kde jich byla nej-
více potřeba. Jsem rád, že u nás 
žijí lidé, kterým nejsou druzí lho-
stejní.“  

Herinková: Díky mamce bylo moje rozhodování snazší
Ústecký kraj vypisuje kaž-

dým rokem dotační titul 
pro začínající podnikatele. Dnes 
představujeme dalšího z  úspěš-
ných žadatelů.

Co bylo hlavním impulsem, 
že jste se rozhodla podnikat? 

Hlavním impulsem byl návrat 
do České republiky z mého sed-

miletého pobytu v zahraničí. Na 
rozjezd v  podnikání jsem se již 
ale připravovala mnohem dříve. 
Po svých pracovních zkušenos-
tech v  různých oborech jsem 
věděla, že chci podnikat sama 
na sebe a veškerý svůj čas a úsi-
lí věnovat něčemu, co mě bude 
bavit a budu za sebou vidět svoji 

dobře odvedenou práci. Nevědě-
la jsem ale, v  čem přesně bych 
chtěla podnikat. V  Sydney jsem 
vystudovala Make-up college 
ACMUSE, která se hodně spe-
cializovala na speciální efekty 
ve filmu, ale jelikož jsem chtěla 
zůstat v  Jirkově a  představa do-
jíždět za prací, již nebyla na po-
řadu dne, rozhodla jsem se pro 
kosmetiku. Nebylo to však ná-
ročné rozhodování, jelikož moje 
mamka vlastnila kosmetický sa-
lon přes 20 let. Díky ní bylo roz-
hodování a  začátky v  podnikání 
mnohem snazší. 

Neměla jste obavu z rizika? 
Ano, to měla. Konkurence 

je veliká a  já si nebyla jista, jak 
dlouho bude trvat, než budu mít 
svou klientelu.

Co pro vás bylo v  začátku 
podnikání obtížné? Jak jste se 
s problémy vypořádala? 

Nejobtížnější bylo naučit se 
nebýt na sebe tak přísná a  vše-
mu dát čas. Hodně mi pomohla 
mamka, která již zkušenosti 
s otevřením nového salonu měla.

Začala byste podnikat i  bez 
finanční podpory/dotace z Ús-
teckého kraje?

Ano, ale určitě by mi trvalo 
déle získat klientelu. Díky dota-
ci kosmetické studio disponuje 
nejmodernějšími přístroji pro 
péči o  pleť a  výsledky každého 
ošetření jsou okamžité.

K  čemu jste dotaci přede-
vším využila?

Dotaci jsem převážně využila 
na nákup nejnovějších kosmetic-
kých přístrojů a vybavení salonu.

Jaké jsou vaše další podnika-
telské plány?

Určitě bych se chtěla nadále 
vzdělávat, sledovat nové trendy 
v  kosmetice a  přinášet klient-

kám a  klientům nejnovější po-
znatky ze světa kosmetologie.

Co byste doporučila začína-
jícím podnikatelům?

Nebát se konkurence. Pokud 
budete mít svoji práci rádi, lidé 
to ocení a  klientelu si člověk 

rychle získá. Hodně bych však 
doporučila začínajícím podnika-
telům zaměřit se na sociální sítě, 
jako je Instagram či Facebook. 
Ty mi hodně pomohly v  získání 
zákazníků. Sice je to časově ná-
ročné, ale v této době klíčové.

Jméno a příjmení: Jana Herinková/Skin Care Studio

Vzdělání:

Australian College of Commerce  
and Information Technology, Australian 
Pacific College NSW, ACMUSE,  
Vysoká škola ekonomie a managementu, 
Obchodní akademie Žatec,  
Kosmetická škola Praha

Místo podnikání: Jirkov

Předmět podnikání: Kosmetika a nehtová modeláž
jana herinková při práci.

hejtman PředaL medaiLi i Martině Urbánkové s SDH Žíželice.

Náměstek hejtmana Kulhánek projednával budoucnost milešovských seniorů
Náměstek hejtmana pro ob-

last sociálních věcí Jiří Kul-
hánek navštívil domov pro se-
niory v  Milešově, aby s  vedením 
domova a  zaměstnanci projed-
nal budoucnost tohoto zařízení. 
Jednání se zúčastnili také radní 
pro finanční oblast Jan Růžička 
a  vedoucí odboru sociálních věcí 
Petra Lafková.

Domov důchodců v  Milešově 
specializující se na péči o seniory 
s poruchami kognitivních funkcí, 
který sídlí v  prostorách bývalého 
milešovského zámku, je dlouho-
době ve špatném technickém sta-
vu. Z tohoto důvodu je nutné na-
jít jiné prostory, v nichž by mohli 
klienti domova důstojně žít a za-

městnanci vykonávat svou práci. 
Zástupci kraje proto milešovský 
domov osobně navštívili a jednali 
o  jeho budoucnosti s  Jindřichem 

Vinklerem, ředitelem Centra so-
ciální pomoci Litoměřice, pod 
které domov spadá, i  s  jeho za-
městnanci.

„Touto problematikou se Ús-
tecký kraj zabývá již od roku 
2014. Původně bylo v  plánu po-
stavit nový objekt v  nedalekém 
Velemíně, do něhož by se pře-
sunula celá tato sociální služba. 
Vybudování nového domova by 
stálo 150 milionů korun, na což 
v  současné době nemá kraj fi-
nanční prostředky. Je proto nut-
né najít jiné řešení, které bude 
vyhovovat všem stranám. Nejdů-
ležitější jsou ale pro nás klienti 
domova. Myslím, že se nám dnes 
podařilo zaměstnancům domova 
vysvětlit nastalou situaci s  tím, 
že byla navržena alternativní ře-
šení,“ sdělil náměstek hejtmana 
pro sociální oblast Jiří Kulhánek.

Rodinné a Senior pasy - jedna z forem pomoci rodinám a seniorům v regionu
Pokračování ze strany 1
Projekt Senior pas je pro 

změnu zaměřený na všechny 
aktivní občany Ústeckého kra-
je starší 55 let. Jeho cílem je 
prostřednictvím výhod a  slev 
umožnit seniorům větší zapo-
jení do kulturních, sportov-
ních a dalších aktivit, které pro 
ně mohou být finančně nároč-
né. Jak se vůbec stará Ústecký 
kraj o seniory?

Ústecký kraj a rovněž i města 
a  obce jsou zřizovateli celé řady 
pobytových zařízení pro seniory, 
kterým věnujeme velkou péči jak 
prostřednictvím našeho odbor-
ného a  velmi zdatného perso-
nálu na jednotlivých domovech, 
tak i z pohledu postupného zve-
lebování všech našich zařízení, 
aby odpovídala standardům 
přívětivého bydlení, kde se naši 
senioři cítí jako doma. Vytváří-
me i  dobré podmínky pro život 
pro seniory našeho kraje, kteří 
nejsou v pobytových zařízeních, 
ale žijí běžným životem, pohy-
bují se v  našich obcích a  měs-
tech a  mají pochopitelně celou 

řadu problémů s  ohledem na 
věk. Naším úkolem je pomá-
hat zlepšit podmínky pro běžný 
a  plnohodnotný život seniorů. 
V  této souvislosti máme zřízen 
poradní orgán hejtmana, kde 
se scházíme se zástupci seniorů 
našeho kraje a řešíme řadu nejen 
pro seniory podstatných věcí, 
které možná mladší generace 
ani nezaznamená. Jde například 
o  bezbariérové vstupy jak do 
budov veřejné správy, zdravot-

ních zařízení, tak například do 
památkových objektů, či do ve-
řejných dopravních prostředků. 
Kraj rovněž podporuje všechny 
formy vzdělávání občanů včet-
ně celoživotního vzdělávání, tak 
zvané university třetího věku, 
kde mimochodem i  já osobně 
vedu několik přednášek pro 
seniory v  Kadani. Ústecký kraj 
rovněž podporuje dotačně řadu 
činností pro seniory našeho 
kraje v kulturní oblasti. Organi-
zujeme i  odborné semináře pro 
jednotlivé skupiny seniorů, kde 
se projednávají aktuální otázky 
tak, jak je život přináší.

Zároveň jste také starostou 
v  Kadani. Jak je tam postará-
no o  seniory? Pořádáte pro 
ně, i  nyní v  době pandemie, 
různé aktivity, při kterých jsou 
s ostatními v kolektivu?

Vzhledem k  tomu, že se s  na-
šimi seniory scházím osobně 
několikrát do roka, tak mám 
poměrně dobrou zpětnou vaz-
bu, co je trápí, co je naopak těší 
a  kde máme jako město přidat, 
aby se jim lépe žilo. Naučili jsme 

se spolu navzájem komuniko-
vat a  vzájemně si důvěřovat. 
V  době pandemie byla situace 
samozřejmě mnohem složitější, 
ale ani tak jsme neztratili kon-
takt a pomáhali se vším, co bylo 
potřeba. Když jsme měli naše 
seniory uzavřené v  domově, tak 
jsme pro ně a naše zaměstnance 
uspořádali venku před domo-
vem několik koncertů a  kultur-
ních vystoupení. Velmi dobré 
pro budoucnost bylo, že se naši 
studenti z gymnázia sami zorga-
nizovali a pomáhali našim seni-
orům po celém městě s různými 
službami jako například nákup, 
rozvoz hygienických prostředků 
apod. Také v  Kadani provozu-
jeme tzv. senior vůz, který vozí 
s  významnou slevou kadaňské 
seniory např. k lékaři či na úřad 
apod. Naše nemocnice rovněž 
vytvořila výjezdový tým, kte-
rý operativně zajistil očkování 
nejen v  domově pro seniory, 
ale také v  domovech s  pečova-
telskou službou a  u  imobilních 
seniorů. Prostě staráme se, je to 
naše role.

jiří kuLhánek, náměstek hejt-
mana pro oblasti sociálních věcí, 
bezpečnosti a  sociálně vylouče-
ných lokalit.

miLeŠovský domov Pro seniorY sídlí v budově bývalého zámku.

řediteL csP Litoměřice Jindřich Vinkler debatuje s náměstkem hejt-
mana Jiřím Kulhánkem (uprostřed) a radním Janem Růžičkou (vpravo).

Začínající podnikatelé, Ústecký kraj 
pro vás otevírá dotační program
Po šesté mohou začínající pod-

nikatelé zažádat o dotaci z do-
tačního programu Podpora začí-
najících podnikatelů v Ústeckém 
kraji pro rok 2021, jehož cílem je 
rozvoj podnikatelského prostředí 
regionu. Podat žádost o dotaci lze 
od 14. 6. do 16. 7. 2021.

„Dotační program na pod-
poru začínajících podnikatelů 
s  alokací 8 000 010 korun byl 
vyhlášený 10. května. O finanční 
prostředky může požádat každý 

malý začínající podnikatel se 
sídlem v  Ústeckém kraji, který 
získal či získá oprávnění k  pod-
nikání v roce 2020 nebo 2021,“ 
uvedla radní Iva Dvořáková.

Maximální částka, kterou lze 
od kraje v rámci dotace získat je 
200 tisíc korun, minimální pak 
50 tisíc korun.

Všechny potřebné informace 
a  materiály jsou dostupné na 
webových stránkách Ústeckého 
kraje - v sekci Dotace a granty.

Venkov chce být také smart
Proč by měla být chytrá jenom 

města a venkov „ostrouhat“? 
Odborníci z  několika fakult Uni-
verzity J. E. Purkyně v  Ústí nad 
Labem si na téma chytrého ven-
kova posvítili.

Tým odborníků z  UJEP ve 
spolupráci s Inovačním centrem 
Ústeckého kraje, Ministerstvem 
pro místní rozvoj ČR a Národní 
sítí Místních akčních skupin ČR 
zpracoval publikaci Koncept 

Chytrého venkova, která reagu-
je na existující problémy, trendy 
a  rozvojové příležitosti pro ven-
kovské obce. Součástí konceptu 
je zmapování oblastí pro ná-
sledné vytvoření chytrých, resp. 
smart řešení, která mohou na-
pomoci rozvoji prostoru mimo 
městské osídlení, aby si udržel 
atraktivitu v konkurenci s městy 
a byl stále místem, kde se dobře 
žije.
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Přihlaste se do soutěže 
Regionální potravina Ústeckého kraje!

Vyrábíte kvalitní potraviny?

regionalnipotravina.cz 

Uzávěrka přihlášek
21. 6. 2021

Radomíra Plachá
Kontaktujte Vašeho krajského koordinátora:

regionalnipotravina@komoramost.cz
+420 602 741 110

Slováci a Slovenky v Ústeckém kraji jsou u nás jako doma
Slovenská národnostní men-

šina je v  Ústeckém kraji 
(stejně jako v celé České repub-
lice) nejpočetnější, při sčítání 
lidu v roce 2011 se ke slovenské 
národnosti přihlásilo 12 033 
osob (v  celé České republice 
147 152) a několik tisíc dalších 
uvedlo kombinaci národnosti 
české a  slovenské. Obdobně, 
jako je tomu i  u  jiných národ-
ností, přicházeli Slováci his-
toricky do Ústeckého kraje 
především za prací. Stěhování 
však u nich bylo snazší, a to ne-

jen proto, že k němu až do roku 
1993 docházelo v rámci jedno-
ho, česko-slovenského státu, 
ale též z  důvodu příbuznosti 
češtiny a  slovenštiny, a  tedy 
praktické neexistence jazykové 
bariéry.

Slováky na území České re-
publiky zastřešuje Obec Slo-
vákov v  Českej republike, z. s. 
(www.slovaci.cz), která sdru-
žuje 14 regionálních obcí. V Ús-
teckém kraji působí dvě z těchto 
regionálních obcí – v  Ústí nad 
Labem (založená v  roce 2014) 

a  Teplicích (založená v  roce 
2004). Zástupkyní Slováků ve 
Výboru pro národnostní men-
šiny Zastupitelstva Ústecké-
ho kraje je Janka Nedvídková, 
předsedkyně Regionální obce 
Slovákov v  Ústí nad Labem, 
která roku 2020 ve funkci vy-
střídala Iva Přichystala, před-
sedu Regionální obce Slovákov 
v Teplicích. 

Základnou „ústeckých“ Slo-
váků je město Trmice, především 
jeho městská knihovna a zámek 
Trmice, kde probíhají pravidelné 

akce se slovenskou tématikou 
otevřené široké veřejnosti. Jedná 
se o  přednášky slovenských od-
borníků, křty knih slovenských 
autorů či workshopy věnované 
tradičním ručním pracím Slo-
váků či slovenské kuchyni. Vedle 
toho pořádají ústecká i  teplická 
regionální obec řadu setkání 
a  výletů pro své členy a  aktivně 
se zapojují i do činnosti Výboru 
pro národnostní menšiny Zastu-
pitelstva Ústeckého kraje.

Zpracovaly: Janka Nedvídko-
vá, předsedkyně ROS v Ústí nad 
Labem, e-mail: nedja@seznam.
cz a  JUDr. Karolína Žákovská, 
Ph.D., předsedkyně Výboru pro 
národnostní menšiny Zastupi-
telstva Ústeckého kraje

krátce

Na svém prvním výjezdním za-
sedání se Výbor pro životní 

prostředí Zastupitelstva Ústeckého 
kraje zabýval tématem odpadového 
hospodářství a  jeho budoucností 
v  Ústeckém kraji. Teoretická část 

výboru proběhla v  Brozanech, kde byly diskutovány možnosti 
rozvoje v  oblasti odpadového hospodářství. Výbor dále navští-
vil řízenou skládku SONO PLUS v Želechovicích, kde proběhla 
praktická ukázka koncového zařízení na směsný komunální od-
pad. Členové výboru zde od provozovatele skládky vyslechli zají-
mavou a praktickou prezentaci k provozu odpadového zařízení.

Rada Ústeckého kraje na návrh 
radního pro oblast majetku a in-

vestic Tomáše Riegera odsouhlasila 
vyvěšení izraelské vlajky na budově 
Krajského úřadu Ústeckého kraje. 
Ta tak bude dělat společnost vlajkám 
Evropské unie, České republiky a  Ústeckého kraje. „Jsem hrdý 
na to, že jsme vyjádřili jednoznačnou podporu a solidaritu Státu 
Izrael. Jasně tím našim spojencům sdělujeme, že za nimi stojíme. 
Toto symbolické, ale v současné době důležité gesto, jen podtrhu-
je fakt, že jsou naše národy spojeny pevným přátelstvím,“ sdělil 
radní Rieger. Ústecký kraj, stejně jako ostatní instituce, reagoval 
na situaci na Blízkém východě.

Náměstek pro kulturu a památko-
vou péči Jiří Řehák a  radní pro 

školství Jindra Zalabáková společně 
se zástupci města Ústí nad Labem 
a členy Muzea města Ústí nad Labem 
navštívili připravovanou stálou expo-

zici k dějinám německy mluvícího obyvatelstva v českých zemích 
„Naši Němci“, připravovanou obecně prospěšnou společností 
Collegium Bohemicum. Tato výstava představí dějiny německy 
mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po 
20. století. V rámci výstavy návštěvníci naleznou více než 500 ex-
ponátů doplněných o řadu moderních a multimediálních prvků.

Krajská knihovna zve na letní příměstský tábor
Severočeská vědecká knihov-

na v Ústí nad Labem připra-
vuje na první týden v  červenci 
vzdělávací příměstský tábor pro 
děti ve věku 9 až 14 let. Účastníci 
se mohou těšit na fotografování, 
první pomoc, 3D tisk nebo tvůr-
čí psaní. 

Severočeská vědecká knihov-
na v  Ústí nad Labem se roz-
hodla rozšířit svou nabídku 
volnočasových aktivit pro děti 
a  začala na letní prázdniny při-
pravovat zážitkový a  vzdělávací 
příměstský tábor. „Příměstské 
tábory pořádané knihovnami 
v  dnešní době nejsou ničím 
mimořádným, u  nás v  regionu 
mají s těmito akcemi z minulos-

ti zkušenost například děčínská 
nebo lounská knihovna. Jedná 
se o další důkaz, že se knihovny 
postupně proměňují v  kulturní 
a  komunitní centra, jejichž na-
bídka služeb dalece přesahuje 
půjčování knih,“ vysvětlila roz-
hodnutí uspořádat v  knihovně 
dětský tábor její ředitelka Jana 
Linhartová. 

Tábor nazvaný Mít svět pře-
čtený, letní jízda bude probí-
hat od pondělí 5. do pátku 9. 
července a  je určený pro děti ve 

věkovém rozmezí 9 až 14 let. 
Účastníci se mohou těšit na pes-
trý program, v  rámci tábora se 
budou například učit pracovat 
s  textem, fotografovat a  upra-
vovat fotografie nebo základy 
programování. Zároveň budou 
mít děti na táboře příležitost na-
vštívit nové polytechnické dílny 
knihovny, kde se dozví, jak fun-
gují 3D tiskárny nebo laser. 

„Součástí táborového progra-
mu bude i  praktický workshop 
první pomoci vedený záchraná-
řem nebo lekce Rovný přístup 
z nabídky našeho Poradenského 
a edukačního centra, v rámci níž 
se děti na chvíli ocitnou v  kůži 
nevidomých a  vyzkouší si tak, 

s  čím se lidé trpící postižením 
zraku musí dennodenně potý-
kat. Všechny zmiňované aktivi-
ty budou probíhat pod vedením 
zkušených lektorů a  vedoucích, 
jak již napovídá název, bude to 
zkrátka pořádná letní jízda,“ do-
plnila Jana Linhartová. 

Na tábor je možné se přihlá-
sit do 15. června, podrobnější 
informace a  přihlášku zájemci 
naleznou na webových strán-
kách knihovny v záložce „akce“. 
Pokud by se tábor z  důvodu 
vládních opatření nemohl usku-
tečnit, zájemcům bude v  plné 
výši navrácena částka, kterou za 
tábor zaplatí.

Zdroj: SVKÚL

Výlety s Cepíkem se vyplatí
Už jste slyšeli o novém pro-

jektu Výlety s  Cepíkem? 
Jste rodina s dětmi a nenapadá 
vás, kam vyrazit na výlet ve va-
šem okolí? Projekt Výlety s Ce-
píkem vznikl minulý rok, kdy 
byl určen jen pro Ústí nad La-
bem. Letos se ho podařilo roz-
šířit do celého Ústeckého kraje 
a  zapojit do něj nejen širokou 
veřejnost, ale i oslovená města.

Jedná se o projekt, který má 
nejen inspirovat, ale i  pomá-
hat rodinám s  dětmi užít si 
aktivně společný čas a  zážitky 
s  ním spojené. Na webových 
stránkách www.cepik.cz na-
jdete již nyní spoustu zajíma-
vých a krásných výletů.

Součástí každého výletu je 
krátký popis s  fotografiemi 
z daného místa a mapka, která 
vás do cíle spolehlivě dovede. 
Výlety je možné si vytisknout 
nebo si je stáhnout do mo-

bilního telefonu. Zapojte se 
do Výletů s  Cepíkem a  vyhrá-
vejte ceny. Na konci každého 
měsíce se budou losovat vý-
herci. Produkty Centra pod-
pory zdraví pomáhají dětem 
i  rodičům naučit se zdravému 
životnímu stylu a  můžete si je 
zakoupit na e-shopu https://
obchod.cepik.cz/.

A  jak se do soutěže zapojit? 
Úplně jednoduše! Pošlete nám 
svůj tip na výlet, který ještě 
není zpracovaný, a my vás za-
řadíme do slosování. Čím více 
výletů pošlete, tím vyšší máte 
šanci vyhrát. Tak neváhejte 
a zapojte se. Už teď se na tipy 
těší nejen Cepík, ale i celý tým 
Centra podpory zdraví z  Ústí 
nad Labem. Projekt je podpo-
rován Ústeckým krajem.

Zdroj: Ing. Lenka Plzáko-
vá, ředitelka Centra podpory 
zdraví, z. ú.

Žijí u nás, Žijí s námi

sLováci Pořádají v  trmicích řadu akcí. Jednou z  nich jsou i  křty knih slovenských spisovatelů.  
fotoarchiv Janky Nedvídkové

Tři otázky pro Janku Nedvídkovou:

Paní Nedvídkovou nepři-
vedla do České republiky 

práce, ale láska. Narodila se 
v  Prešově, vystudovala Střední 
knihovnickou školu v  Košicích 
a  v  roce 1983 se přestěhovala 
za svým manželem – Čechem – 
do Ústí nad Labem. Dlouhých 
27 let potom pracovala v  Se-
veročeské vědecké knihovně 
v Ústí nad Labem. Je autorkou 
knihy (nejen) slovenských re-
ceptů nazvané Recepty lenivej 
ženy aneb múčniky a eště niečo 
viac… (nakladatelství Fitz Ale-
xander – Safír, Ústí nad Labem 
2019), která je skvělým pomoc-
níkem pro všechny, kdo chtějí 
vařit chutně a přitom jednodu-
še. Má dvě dcery, které vycho-
vávala v  duchu nejlepších slo-
venských tradic – jednou z nich 
je například ta, že čas jídla patří 
rodině, která se k  němu schází 
společně u stolu a nenechává se 
rušit televizí či mobilními tele-
fony. 

Co máte ráda na Česku a Če-
ších?

Když jsem se stěhovala do 
Ústí nad Labem v  roce 1983, 
tak jsem nevnímala  větší roz-
díly mezi našimi národy (Češi 
a  Slováci). Žili jsme v  jednom 

státě, přesouvali jsme se bez 
problémů a brali to jako samo-
zřejmost. My, Slováci, jsme 
vnímali Čechy jako zkušeného 
bratra, od kterého jsme se i uči-
li. Na Česku mám ráda krásnou 
přírodu severních Čech, zvlášť 
okolí Ústí nad Labem, a v pova-
ze Čechů obdivuji větší rozvahu 
a přemýšlivost. 

Co máte ráda na Slovensku 
a Slovácích?

Slovensko je moje vlast. Mi-
luji jeho krásnou  přírodu a lid, 
který uctívá své tradice, folk-
lór. Jsme spontánní, otevření 
a máme rádi svoji rodinu, která 
je pro nás důležitá. 

Co byste přála slovenské 
národnostní menšině v  Česku 
a Ústeckém kraji?

V  severních Čechách žije 
hodně Slováků. Přijeli sem 
z  různých důvodů. Přála bych 
si, aby nezapomínali na svo-
je kořeny, na svůj rodný kraj, 
odkud přišli, na svoji kulturu 
a  tradice. Aby se hlásili k  slo-
venské národní identitě. Přála 
bych si, aby se naše dva národy 
(Češi a Slováci) stále navzájem 
uctívali, pomáhali si a pěstovali 
česko-slovenskou vzájemnost. 

Polévka 
slovenský čír

1 l vody, 8 dkg nudlí nebo 
strouhání, 15 dkg brynzy, 
máslo, sůl, zelená nať (pažit-
ka, petržel nebo kopr).
Do osolené vody zavaříme těs-
tovinu. Když změkne, přidá-
me rozdrobenou brynzu a čer-
stvé máslo. Brynzu necháme 
rozpustit, okořeníme zelenou 
natí a ihned podáváme.

ORLEN Unipetrol testuje chemickou recyklaci odpadních plastů
ORLEN Unipetrol zprovoz-

nil ve svém chemickém 
závodě v  Litvínově za účasti 
hejtmana Ústeckého kraje Jana 
Schillera testovací pyrolýzní jed-
notku na zpracování odpadních 
plastů. V ní bude v následujících 
třech letech zkoumat chemic-
kou recyklaci plastů a  způsob 
její implementace do standardní 

výroby. Největší petrochemic-
ká skupina v  Česku zaváděním 
principů cirkulární ekonomiky 
do výrobních procesů chce roz-
šířit tradiční výrobu pohonných 
hmot a  plastových produktů 
z fosilních zdrojů o nové zdroje, 
které pomohou k dekarbonizaci 
Česka a  jsou v  souladu s  politi-
kou Evropské unie.

V České republice je podle Mi-
nisterstva průmyslu a  obchodu 
ročně vyprodukováno více jak 
400 tisíc tun plastových odpadů. 
Z uvedeného množství plastové-
ho odpadu je zhruba 37 procent 
využito pro materiálovou recyk-
laci a 18 procent využito energe-
ticky, tj. pro výrobu tepla anebo 
elektrické energie. 

„Téměř polovina plastové-
ho odpadu vyprodukovaného 
v  Česku zůstává zatím nevyuži-
ta, protože recyklace plastů je 
náročná. Námi testovaná tech-
nologie chemické recyklace toto 
může změnit,“ řekl Tomasz Wi-
atrak, generální ředitel a předse-
da představenstva skupiny OR-
LEN Unipetrol.

Uctění odkazu Přemysla Oráče 
se konalo v komorní atmosféře

V  květnu se vždy u  památ-
níku Přemysla Oráče ve 

Stadicích koná krajské setkání 
zemědělců a  mladé zemědělské 
a lesnické generace. Letošní roč-
ník byl z bezpečnostních důvodů 
zrušen. Zůstalo tak 
jen u  kladení věnců 
k památníku.

Na pietní akci se 
dostavil na pozvání 
starostky Řehlovic 
Jany Princové před-
seda Výboru pro ze-
mědělství a  venkov 
Zdeněk Plecitý, který 
za Ústecký kraj polo-
žil věnec.

Pomník na Krá-
lovském poli ve Sta-
dicích na Ústecku 
letos slaví 180 let od 
vzniku. Povědomost 

o  významu areálu zde byla jistě 
již od středověku, avšak pomník 
zde dal postavit až původem lu-
žický šlechtic Ervín Maria hrabě 
z  Nostic a  Rienecku. Odhalen 
byl slavnostně 3. září 1841.
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Milí čtenáři, 
děkujeme za všechny Vaše 

odpovědi, které k  nám dora-
zily. Správně jste na fotografii 
poznali Levín. Na výhru se 
může těšit: Lukáš Šic z  Ústí 
nad Labem, Dagmar Tothová 
z Litoměřic a Taťána Tkadleč-
ková z Loun. Výhercům gratu-
lujeme. 

Dnešní hádanka nás zavede 
za kulturní památkou v litomě-
řickém okrese, která byla pod-
pořena částkou 70 000 korun 
v rámci Programu na záchranu 
a  obnovu kulturních památek 
Ústeckého kraje pro rok 2020. 
Jedná se o sochu světce asi z 2. 
poloviny 19. století v  životní 
velikosti na vysokém hranolo-
vém podstavci. Vlastní socha 
je spíše blokového uspořádání 
v  klasickém ikonografickém 
pojetí. Předmětem prací v roce 
2020 byl restaurátorský zásah 
včetně osazení nové zlacené 
palmety. Víte, o jakou památku 

se jedná a kde se nachází?
Správné odpovědi můžete 

zasílat do středy 16. června 
2021 na e-mailovou adresu: 
hnizdil.v@kr-ustecky.cz nebo 
na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komuni-
kace, Velká Hradební 48, 400 
02 Ústí nad Labem. Heslo: 
fotokvíz. Nezapomeňte i  do 
e-mailu napsat svou adresu 
pro případné zaslání výhry.

Otázka Jak se jmenuje světec a  patron všech hasičů? byla ta-
jenkou naší dubnové křížovky. Odpověď na ni byla: svatý Flori-

án. Z úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou 
pěkné dárky. Jsou jimi Mila Hendriksen z  Jiříkova, Václav Florián 
ze Štětí, Alena Jirásková z Úštěka, Petr Machuta z Litvínova a Pa-
vel Šperl z  Ústí nad Labem. Všem k  výhře upřímně blahopřejeme! 
I naše květnová křížovka má v tajence otázku. Odpověď na ni najdete 
někde v tomto vydání Krajských novin. Pošlete nám tajenku i odpověď 
e-mailovou poštou nebo na korespondenčním lístku a  uveďte plnou 
adresu. Na příspěvky počkáme do středy 16. června 2021, adresujte 
je na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální komunikace, Vel-
ká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky na hnizdil.v@ 
kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA.

Pohádka s dobrým koncem. Jan Šefl 
si vyplaval účast na olympiádě v Tokiu
V  olympijských letech 2008, 

2012 a  2016 zažíval Jan 
Šefl léto bez velkých závodů 
a  příležitostí poměřit se s  nej-
většími esy světového plavání. 
Vždy mu ke startu na olympiá-
dě chyběl malý kousek. Nejtěž-
ší chvíle ale zažíval mezi roky 
2017–2019, kdy jeho kariéru 
přibrzdil nešťastný dopingo-
vý nález a  distanc od Českého 
olympijského výboru. Šefl se ale 
nevzdal a cestu na olympiádu si 
přece jen vybojoval.

Závodník Ústecké akademie 
plaveckých sportů na závodech 
ve slovenském Šamoríně splnil 
olympijský limit do Tokia, a  to 
na trati 100 metrů motýlek. 
„Píše se historie ústeckého pla-
vání,“ jásal šéftrenér Ústecké 
akademie plaveckých sportů 
Roman Eckert poté, co obdržel 
zprávu o  úspěchu třicetiletého 
plavce.

Na mítinku na Slovensku po-
kořil také 12 let starý český re-
kord Michala Rubáčka. Velkou 
zásluhu na jeho úspěchu má 
mladý trenér Jan Kreník. „Nej-
větší poděkování patří Honzovi. 
Jeho obětavosti, energii, trpěli-
vosti, kterou do mě denně vklá-

dá. Náš vztah se dělí do dvou ro-
vin, přátelské a trenérské. Jedna 
bez druhé by asi nefungovala, 
zároveň však jedna nesmí ovliv-
nit tu druhou,“ uvedl Šefl.

Šefl přišel do Ústí nad Labem 
loni v  létě z  Plzně, jeho hlavní 
motivací byly skvělé podmínky, 
jež mu místní klub nabídl a které 

mu měly dopomoci k  přípravě 
na hlavní cíl, jímž byla kvalifika-
ce do Japonska.

Ústecký kraj je líhní kvalit-
ních plavců. Na jedné z  největ-
ších sportovních akcí planety 
se kromě Šefla představí také 
chomutovská Simona Kubová. 
Dalšími jistými účastníky, je-

jichž místem narození je Ústec-
ký kraj, je také veslařka Lenka 
Antošová z  Děčína, řecko-řím-
ský zápasník Artur Omar (naro-
zen v Dagestánu) z Chomutova 
a  vodní slalomářka Tereza Fi-
šerová z  Roudnice nad Labem. 
Letní olympijské hry startují 
v Tokiu 23. července 2021. Virtuální prohlídky vybraných výstav muzeí a  galerií Ústeckého 

kraje můžete zhlédnout na https://360.ponterecords.cz/muzea_a_
galerie_uk/
gaLerie výtvarného umění 
v roudnici nad LaBem

Výstava Zbyšek Sion – Výběr 
obrazů a kreseb z 60. a 70. let před-
staví nejen autorův kmenový soubor 
děl roudnické galerie, ale rovněž 
i  důležitá, dosud méně známá díla 
převážně ze soukromých sbírek. 
Uvidíte abstraktně informelní tvor-
bu z let 1959-1964 i malby fantask-
ního surrealismu z  let sedmdesá-
tých. Od 25. 6. 2021.

severočeská gaLerie 
výtvarného umění 
v Litoměřicích

V  expozici galerie naleznete díla 
nejvýznamnějších umělců Litomě-
řicka i severních a severozápadních 
Čech od období gotiky přes renesan-
ci a  baroko do počátku 20. století. 
Přilehlý parkán vymezený gotickými 
hradbami je využíván k sochařským 
výstavám.

oBLastní muzeum  
a gaLerie v mostě

Výstava Návrat do starého Mos-
tu - To nejlepší z  depozitáře vý-
tvarného umění částečně využívá 
instalaci i  exponáty z  již ukončené 
výstavy Příběh starého Mostu, 
kterou návštěvníci neměli možnost 
shlédnout. Představí výběr nejvzác-
nějších výtvarných děl ze sbírek 
muzea i romantické obrázky starého 
Mostu. Od 11. 6. 2021.

oBLastní muzeum v děčíně
Expozice Vývoj lodní dopravy 

na Labi provede návštěvníky histo-
rií plavby od počátků až do dnešních 
dnů. Nejstarším exponátem je mo-
noxyl, pravěké plavidlo vydlabané 
z  jednoho kmene, dále uvidíte mo-
dely řetězových i salonních parníků, 
technických plavidel či celou kormi-
delnu z motorové lodi. 

oBLastní muzeum 
v chomutově

Na výstavě Odstíny gotiky - Ná-
bytek a  interiéry středověku je 
k  vidění soubor nejrůznějších typů 
a druhů nábytku, vytvořený dle ori-
ginálních dobových zdrojů. Uvidíte 
stylizované interiéry středověké 
jídelny a  kuchyně, ložnice, pracov-
ny, modlitebny, dílny středověké-
ho malíře a  truhláře, ale také řadu 
předmětů denní potřeby, gotické 
oděvy a další doplňky, které dokreslí 
atmosféru života ve středověku. Od 
19. 6. 2021.

oBLastní muzeum 
v Litoměřicích

Na webu muzea najdete odkaz 
na videoprezentaci výstavy Sancta 
Maria – mariánská úcta na Lito-
měřicku. Přiblíží fenomén marián-
ské úcty a představí artefakty spoje-
né s  mariánským kultem, jež bývají 
ukázkou mistrovské umělecké a  ře-
meslné práce. 

oBLastní muzeum v Lounech
Geologická expozice Za krásou 

kamenů je věnována zajímavé a slo-
žité historii neživé přírody Lounska 
a postupným proměnám krajiny Po-
ohří, Džbánu i Českého středohoří.

regionáLní muzeum 
v tePLicích

Expozice Lázeňství je zaměřena 
nejen na Teplice se starou lázeňskou 
tradicí, ale i  na severní a  severozá-
padní Čechy, v  nichž se vyskytují 
téměř všechny druhy minerálních 
vod. Všímá si jejich využití v  minu-
losti a  v  současnosti a  podává pře-
hled lázní v  Libverdě, Kunraticích 
a  Mšeném. Zvláštní pozornost je 
věnována lázním Bílina-Kyselka 
a Dubí.

kuLturní PozvánkY

jan ŠefL v akci. zdroj: Facebook Ústecké akademie plaveckých sportů

Boxerka Sedláčková 
ovládla Velkou cenu Ústí
Bez diváků a  bez tradiční vý-

pravy kubánských boxerů, 
tak by se dal shrnout uplynulý 
51. ročník Velké ceny Ústí nad 
Labem v boxu. V hale Slunety se 
z  českých barev ukázala v  dob-
rém světle pouze boxerka Vendu-
la Sedláčková. Jako jediná česká 
finalistka porazila ve váze do 
64 kg medailistku z  mistrovství 
světa a Evropy Mariji Bovaovou 
z Ukrajiny 3:2 na body.

„Obrovský úspěch, jeden 
z mých největších. Vlastně úplně 

největší. Jsem strašně šťastná,“ 
zářila usměvavá boxerka z Vyso-
činy, která ale nejdříve začínala 
s baletem.

Nejlepší čeští boxeři se dosta-
li pouze do semifinálových kol. 
Oliver Hochman (do 57 kg), 
Maxim Schejbal (do 81 kg), Vic-
tor Trush (do 91 kg) a  v  super-
těžké váze Martin Pinc se svými 
soupeři prohráli. 

venduLa sedLáčková na stupni 
vítězů.


